
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22639  

Καθορισμός του ύψους των παγίων προκατα-
βολών στα Εφετεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης, 
στις Εισαγγελίες Εφετών Αθηνών και Θεσσαλο-
νίκης, στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης και στα Πρωτοδικεία Αθήνας και 
Θεσσαλονίκης καθώς και του είδους και του πο-
σοστού δαπανών που πληρώνονται σε βάρος αυ-
τών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 108 έως 113 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις)» (Α’ 143),

β) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

γ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 55/2023 «Σύσταση παγίων προκαταβολών 
στα Εφετεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης, στις Εισαγγελίες 
Εφετών Αθηνών και Θεσσαλονίκης και στις Εισαγγελίες 
Πρωτοδικών Αθηνών και Θεσσαλονίκης και τροποποί-
ηση του π.δ. 1114/1977 (Α’ 360)» (Α’ 109).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπ’ αρ. 22640/16-5-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

4. Την υπ’ αρ. 22652/16-5-2023 εισήγηση της παρ. 3 του 
άρθρου 108 του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Καθορίζουμε το ύψος των παγίων προκαταβολών 

που έχουν συσταθεί σε δικαστικές αρχές της χώρας με το 

π.δ. 55/2023, υπό τον Ειδικό φορέα 1017-206-00000000, 

ως εξής:

1. Εφετείο Αθηνών 17.000 ευρώ

2. Εισαγγελία Εφετών Αθηνών 12.000 ευρώ

3. Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 5.000 ευρώ

4. Εφετείο Θεσσαλονίκης 10.000 ευρώ

5. Εισαγγελία Εφετών Θεσσαλονίκης 7.000 ευρώ

6. Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 3.000 ευρώ

2. Εγκρίνουμε την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 

στο όνομα των υπολόγων-διαχειριστών των ανωτέρω 

πάγιων προκαταβολών κατά τα ποσά που αναγράφονται 

ανά δικαστική αρχή.

3. Το ποσό της πάγιας προκαταβολής του Πρωτοδικεί-

ου Αθήνας, ύψους 60.000 ευρώ, το οποίο είχε καθορισθεί 

με την υπ’ αρ. 46845/25-6-2007 (Β’ 1199) κοινή απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του 

Υπουργού Δικαιοσύνης, διαμορφώνεται σε 26.000 ευρώ. 

Ο υπόλογος θα επιστρέψει το ποσό των 34.000 ευρώ στο 

ελληνικό Δημόσιο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

και διαδικασίες.

4. Το ποσό της πάγιας προκαταβολής του Πρωτοδι-

κείου Θεσσαλονίκης, ύψους 35.000 ευρώ, το οποίο είχε 

καθορισθεί με την υπ’ αρ. 46845/25-6-2007 (Β’ 1199) 

κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών και του Υπουργού Δικαιοσύνης, διαμορφώνε-

ται σε 15.000 ευρώ. Ο υπόλογος θα επιστρέψει το ποσό 

των 20.000 ευρώ στο ελληνικό Δημόσιο σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις και διαδικασίες.

5. Το είδος και το ποσοστό διάθεσης των δαπανών που 

πληρώνονται σε βάρος των παγίων προκαταβολών όλων 

των Πρωτοδικείων της χώρας, του Εφετείου Αθηνών, 

του Εφετείου Θεσσαλονίκης, της Εισαγγελίας Εφετών 

Αθηνών, της Εισαγγελίας Εφετών Θεσσαλονίκης, της 

Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών και της Εισαγγελίας 

Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης καθορίζονται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3315

35523

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 21:16:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35524 Τεύχος B’ 3315/18.05.2023

Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000: 
Γενική Γραμματεία Δικαιοσύνης

Α.Λ.Ε. Περιγραφή
Ποσοστό 
διάθεσης

2420403001
Έξοδα ημερήσιας 
αποζημίωσης 
προσωπικού

100%

2420404001
Έξοδα κίνησης 
προσωπικού

100%

2420405001
Έξοδα 
διανυκτέρευσης 
προσωπικού

100%

2420902001
Έξοδα για τεχνικές 
υπηρεσίες

100%

2420989001
Έξοδα για λοιπές 
υπηρεσίες

100%

Άρθρο 2

Καταργούμε τις περ. 2 και 16 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 

46845/25-6-2007 (Β’ 1199) κοινής απόφασης του Υφυ-

πουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 

Δικαιοσύνης.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός

Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033151805230002*


